EDITAL Nº 136 - PROGEP/UFMS, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024.
HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO - 2º

SEMESTRE LETIVO DO ANO DE 2024
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto nas Leis Federais nº 8.745, de 9 de
dezembro de 1993; nº 9.849, de 26 de outubro de 1999; nº 12.425, de 17 de junho de 2011; e nº 12.772,
de 28 de dezembro de 2012; nos Decretos Federais nº 7.485, de 18 de maio de 2011; e nº 8.259, de 29 de
maio de 2014; nas Resoluções do Conselho Diretor nº 389, de 5 de maio de 2023 e nº 400, de 20 de junho
de  2023;  e  na  Nota  de  Auditoria  AUD/RTR  nº  03/2017,  torna  pública  a  HOMOLOGAÇÃO
DO RESULTADO FINAL  do Processo  Sele+vo para PROFESSOR SUBSTITUTO,  objeto do Edital  nº  107  -
PROGEP/UFMS, de 29 de julho de 2024, para o 2º semestre le+vo do ano de 2024, conforme disposições
abaixo:

1. Divulgar a classificação final do Processo Sele+vo para Professor Subs+tuto - 2º Semestre Le+vo do Ano
de 2024, conforme Anexo Único.

2.  Para a contratação,  o candidato classificado dentro do número de vagas estabelecidas  pelo item 1
do Edital nº 107- PROGEP/UFMS, de 29 de julho de 2024 (Diário Oficial da União nº 145, Seção 3, de
30/07/2024), deverá entrar em contato com a Unidade de lotação da vaga para orientações sobre o envio
da cópia dos documentos solicitados no item 13 do referido edital, a par+r de 10 de setembro de 2024, e,
posteriormente, enviar cópia auten+cada ou apresentar os originais para conferência.

GISLENE WALTER DA SILVA

1/6

ANEXO ÚNICO
EDITAL Nº 135 - PROGEP/UFMS, DE 09 DE SETEMBRO DE 2024.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

FAALC - Faculdade de Artes, Letras e Comunicação
Ciências Sociais Aplicadas / Comunicação / Jornalismo e Editoração [849]

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

9138 KÁRITA EMANUELLE RIBEIRO SENA Aprovado 1 - -

9085 OSWALDO RIBEIRO DA SILVA Aprovado 2 - -

9188 ANA CARLA DE ARAÚJO FERNANDES PIMENTA Aprovado 3 - -

Linguís0ca, Letras e Artes / Artes / Música [850]

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

9121 MATEUS BERGER KUSCHICK Aprovado 1 - -

FACFAN - Faculdade de Ciências Farmacêu0cas, Alimentos e Nutrição
Ciências da Saúde / Farmácia [851]

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

9152 AMARITH RODRIGUES DAS NEVES Aprovado 1 - -

FACH - Faculdade de Ciências Humanas
Ciências Humanas / Ciência Polí0ca / Teoria Polí0ca [852]

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

9080 JULIANE CRISTINA HELANSKI CARDOSO Aprovado 1 - -

2/6

FAED - Faculdade de Educação
Ciências da Saúde / Educação Física [853]

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

9120 LUANA CARLA ANDRÉ Aprovado 1 - -

9160 CLAUDIA DINIZ DE MORAES HELENO Aprovado 2 - -

9094 KÉZIA VITÓRIA RABELO DE ALBUQUERQUE Aprovado 3 - -

9122 LUIS HENRIQUE DOMINGUES VERÃO DAS NEVES Aprovado 4 - -

Mul0disciplinar / Ensino / Ensino de Ciências e Matemá0ca [855]

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

FAMED - Faculdade de Medicina
Ciências da Saúde / Medicina III / Especialidades requeridas: Cirurgia Geral; Cirurgia Pediátrica; Pediatria
ou Clínica Médica com Especialização em Urgência e Emergência [856] -(Ciências da Saúde / Medicina /

Clínica Médica / Pediatria)

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

9151 MICHAELA DE OLIVEIRA TOGNINI Aprovado 1 - -

Ciências da Saúde / Medicina III / Especialidades requeridas: Cirurgia Geral; Cirurgia Pediátrica; Pediatria
ou Clínica Médica com Especialização em Urgência e Emergência [857] - (Ciências da Saúde / Medicina /

Cirurgia / Cirurgia Pediátrica)

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

9190 MARIANA OCAMPOS GALVÃO COUTO Aprovado 1 - -

FAMEZ - Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia
Ciências Agrárias / Zootecnia [858]

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

9104 MILENA WOLFF FERREIRA Aprovado 1 - -

FAODO - Faculdade de Odontologia
Ciências da Saúde / Odontologia / Clínica Odontológica [859]

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

9140 JULIANA PEDROSO DE MENDONÇA MAGARIÑOS Aprovado 1 - -

3/6

INISA - Ins0tuto Integrado de Saúde
Ciências da Saúde / Enfermagem / Enfermagem Médico-cirúrgica [860]

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

INMA - Ins0tuto de Matemá0ca
Ciências Exatas e da Terra / Matemá0ca [861]

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

Ciências Exatas e da Terra / Matemá0ca [862]

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

Ciências Exatas e da Terra / Matemá0ca [863]

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

9116 ANA PAULA CHOROBURA Aprovado 1 - -

CPAQ - Campus de Aquidauana
Ciências Exatas e da Terra / Matemá0ca / Matemá0ca Aplicada [837]

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

9164 FERNANDO DA SILVA BATISTA Aprovado 1 - -

CPAN - Campus do Pantanal
Ciências Sociais Aplicadas / Direito [835]

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

9139 FILLIPE ARAÚJO IZIDIO PEREIRA Aprovado 1 - -

9066 JOSÉ MARTINEZ NEIVA JÚNIOR Aprovado 2 - -

9148 MANIX GONÇALVES DOS SANTOS Aprovado 3 - -

9105 SILVIA DE FATIMA PIRES Aprovado 4 - -

Ciências Humanas / Geografia / Geografia Humana [836]

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

9162 ROZILENE CUYATE SOARES Aprovado 1 - -

4/6

CPTL - Campus de Três Lagoas
Ciências Humanas / Educação / Tópicos Específicos de Educação / Educação Especial [846]

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

9097 MARIELE ANGÉLICA DE SOUZA FREITAS Aprovado 1 - -

9163 MIRIAN VIEIRA BATISTA DIAS Aprovado 2 - -

9165 KLEIA NAIARA PEIXOTO Aprovado 3 - -

Ciências Biológicas / Botânica [847]

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

9115 SILVIA RAFAELA MACHADO LINS Aprovado 1 - -

Ciências Biológicas / Biologia Geral [848]

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

NÃO HOUVE APROVADOS

CPCX - Campus de Coxim
Ciências da Saúde / Enfermagem [841]

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

9074 RAQUEL DA SILVA VIEIRA Aprovado 1 - -

CPAR - Campus de Paranaíba
Mul0disciplinar / Ensino / Ensino de Ciências e Matemá0ca [838]

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

9111 DOUGLAS GONÇALVES DA SILVA Aprovado 1 - -

9192 NATHÁLIA FERNANDA VELOSO DOS SANTOS Aprovado 2 - -

9175 FERNANDA CAROLINA PEREIRA DA SILVA Aprovado 3 - -

9133 ADRIENE DE FREITAS SILVA Aprovado 4 - -

Ciências Humanas / Educação [839]

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

9108 ANDRIELI DAL PIZZOL Aprovado 1 - -

9150 SUELI DO NASCIMENTO Aprovado 2 - -

Ciências Exatas e da Terra/Probabilidade e Esta9s0ca [840]

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

9191 PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA CAMPOS Aprovado 1 - -

5/6

CPNV - Campus de Naviraí
Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Administração de Empresas [842]

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

9099 LOSIRAM DE MELO PACHECO Aprovado 1 - -

Linguís0ca, Letras e Artes / Linguís0ca [843]

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

9123 GLAYSSON RHENER ROCHA Aprovado 1 - -

9091 JÚLIA PAULINE OLIVEIRA SANTOS Aprovado 2 - -

Ciências Sociais Aplicadas / Administração / Administração de Setores Específicos [844]

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

9068 MAURILIO BARBOSA DE OLIVEIRA DA SILVA Aprovado 1 - -

CPPP - Campus de Ponta Porã
Ciências Humanas / Educação [845]

INSC NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO CLASSIF
QUOTA

PcD PPP

9124 LUCIANO DE OLIVEIRA Aprovado 1 1 -

9081 JULIANA BATTISTUS MATEUS FERREIRA Aprovado 2 - -

Documento assinado eletronicamente por Gislene Walter da Silva, Pró-
Reitor(a), em 09/09/2024, às 12:55, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A auten+cidade deste documento pode ser conferida no site h@ps://sei.ufms.br/sei/
controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 5092395 e o código CRC 927C3C0F.

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO PESSOAL E PROFISSIONAL
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000218/2022-15 SEI nº 5092395

6/6